



Dato: 15-11-2006

Sagsnr.: 2006-275

Dok.nr.: 2006-1863

## **Orientering om satspuljeaftalen 2007-2010**

Satspuljepartierne har indgået aftale om satspuljen på det sociale område den 23. oktober 2006 og aftale om satspuljen for sundhedsområdet den 27. oktober for perioden 2007-2010.

I nedenstående gives en kort orientering om indholdet af de 2 satspuljeaftaler.

### **1. Satspuljeaftalen på det sociale område i hovedtræk**

#### ***Fornyelse af psykiatriaftale på det sociale område 2007-2010***

I forlængelse af tidligere års satspuljeaftaler er der afsat 490 mill. kr. over 4 år til fortsættelse af psykiatriaftalen på det sociale område. Midlerne skal bruges til:

- at fortsætte driften af de botilbud, den bostøtte og de væresteder, som har været understøttet af tidligere psykiatriaftaler,
- at styrke efteruddannelsen af personale, der har med sindslidende af anden etnisk baggrund at gøre samt personale, der beskæftiger sig med retspsykiatriske patienter,
- at sætte målet ind over for personer med spiseforstyrrelser og selvskadende adfærd,
- at forbedre den offentlige hjælp til den lille gruppe mennesker med sindslidelser, der bor i deres egen bolig under elendige forhold.

Socialforvaltningen har 8 igangværende projekter (botilbud), der er finansieret af psykiatripuljen (tidligere psykiatriaftale) og vil undersøge mulighederne for fortsat finansiering herfra.

Der er afsat i alt 130 mill. kr. af psykiatriaftalen målrettet psykisk syge børn og unge. Disse midler skal bl.a. anvendes til:

- at forbedre den sociale, pædagogiske og psykologiske indsats indenfor socialpsykiatrien,
- opfølgning efter psykiatrisk behandling med henblik på at forebygge genindlæggelse samt
- støtte til forældre med psykisk syge børn.

Derudover er der afsat 24,7 mill. kr. om året til fortsættelsen af 31 projekter, der blev støttet af psykiatriaftalen 2003-2006. Projekterne

er målrettet børn og unge og voksne sindslidende med dobbeltdiagnoser.

Socialforvaltningen har 1 projekt målrettet voksne sindslidende med dobbeltdiagnose, der er finansieret af denne del af psykiatripuljen og vil undersøge mulighederne for en den fortsatte finansiering herfra.

Socialforvaltningen har 1 projekt målrettet psykisk syge og psykisk skrøbelige børn og unge og vil undersøge mulighederne for en fortsat finansiering heraf.

### ***Fælles Ansvar II***

Der er afsat 508 mill. kr. til at gennemføre handlingsprogrammet Fælles Ansvar II. Handlingsprogrammet følger op på Fælles Ansvar fra 2002. Fælles Ansvar II fokuserer på en række barrierer indenfor tre konkrete områder:

- den opsøgende, kontaktskabende og støttende indsats,
- den beskæftigelsesrettede indsats og
- den kommunale sagsbehandling.

Fælles Ansvar II kan læses på dette link:

<http://www.social.dk/netpublikationer/2006/p3asII3008/pdf/publikation.pdf>

De afsatte midler vil blive udmøntet i en ansøgningspulje, som forventes annonceret i december 2006/januar 2007. Der pågår pt. overvejelser i Socialforvaltningen med henblik på iværksættelse af projekter og aktiviteter på området. Egentlige projektforslag vil blive forelagt Socialudvalget til godkendelse.

### ***Børn af misbrugere og andre udsatte forældre***

Der er afsat 416 mill. kr. til at bekæmpe negativ social arv. Midlerne er blandt andet afsat til:

- at gravide stofmisbrugere får en ret til at kræve sig tilbageholdt i behandling.
- at udvide mulighederne for at give særlig støtte til at forebygge sociale problemer, allerede inden barnet er født.
- at støtte indsatsen overfor unge, hvis forældre er alkoholikere (støtte til projekt TUBA).

Socialforvaltningen vil følge udmøntningen af midlerne til bekæmpelse af negativ social arv med henblik på evt. udarbejdelse af konkrete projektforslag på området.

### ***Uddannelsestilbud til unge udviklingshæmmede***

Der er afsat 30 mill. kr. i 2007 og 72 mill. kr. i de følgende tre år til at sikre unge udviklingshæmmede mulighed for en ungdomsuddannelse på lige vilkår med andre unge. Midlerne skal sammen med amternes hidtidige udgifter til tilbud for denne målgruppe, anvendes til at etablere og drive en 3-årig ungdomsuddannelse.

### ***Tilgængelighedspuljen***

Der er afsat i alt 30 mill. kr. i 2007 og 2008 til en tilgængelighedspulje. Puljen skal medfinansiere tilgængelighedsforbedringer i offentlige bygninger med en borgerrettet servicefunktion. Det kan f.eks. handle om rådhus, jobcentre og sundhedsklinikker.

### ***Kvalitetsudvikling af ældreområdet***

Der er afsat i alt 25 mill. kr. til videreuddannelse af ledere og personale på ældreområdet og midler til at forbedre madtilbudene til de ældre og styrke forebyggelsesindsatsen.

### ***Bekæmpelse af menneskehandel***

Der er afsat 70 mill. kr. over 4 år til at videreføre handlingsplanen mod kvindehandel og udvide den til at omhandle alle handlede mennesker.

Socialforvaltningen vil gennemgå regeringens forslag til ny handlingsplan for bekæmpelse af menneskehandel og her især handel med kvinder, når denne offentliggøres januar 2007. Socialforvaltningen vil vurdere handlingsplanen og dens tiltag i forhold til en koordinering af indsatsen i Københavns Kommune. Endelig vil Socialforvaltningen i forbindelse med udarbejdelsen af redegørelsen om prostitution vurdere om redegørelsen skal komme med supplerende forslag til at støtte op om regeringens initiativer.

### ***Kvindekrisecentrene***

Der er afsat 40 mill. kr. til en forbedret indsats overfor de kvinder og børn, der har forladt krisecentret, men fortsat har behov for støtte. Der er også afsat midler til at imødekomme et forslag fra Dannerhuset om efterværn og forskning på området.

Socialforvaltningen har i 2006 indgået en samarbejdsaftale med Dannerhuset omkring børn på kvindekrisecentre. Socialforvaltningen vil bl.a. samarbejde med Dannerhuset omkring det planlagte projekt om efterværn, som følger af satspuljeaftalen.

Socialforvaltningen vil være opmærksom på, hvordan de 40 mill. kr. til en styrket indsats over for kvinder og børn, der forlader kvindekrisecentre bliver brugt. Herunder om nogen af midlerne bliver ud-

møntet via en pulje, hvor Københavns Kommune har mulighed for at søge midler til en styrket indsats.

### ***Rederne***

Der er givet Rederne i Danmark et bevillingsløft på 3,6 mill. kr. om året til deres arbejde med prostituerede.

Socialministeriet havde indstillet at Rederne samlet skulle have en årlig bevilling på lidt over 5 mill. kr. Reden København, havde søgt om ca. 2 mill. kr., og fået 1,3 mill. kr. Socialudvalget besluttede på sit møde den 8. november at hæve driftstilskuddet til Reden med 250.000 kr. pr. år. Det fremgår at beslutningen at midlerne primært skal bruges til at holde åben lørdage, søndage og helligdage.

***Satspuljeteksten for det sociale område kan læses på dette link:***

[http://www.social.dk/tvaergaende\\_indgange/nyhedscenter/Nyhedsarkiv/2006/SM/Nicolai.html](http://www.social.dk/tvaergaende_indgange/nyhedscenter/Nyhedsarkiv/2006/SM/Nicolai.html)

***Den konkrete udmøntning af satspuljen på det sociale område fordelt på initiativer med beløb kan læses på dette link:***

[http://www.social.dk/tvaergaende\\_indgange/nyhedscenter/Nyhedsarkiv/2006/SM/index.aspx?id=ed7827dd-b050-4bb5-bedb-f1bebfbc6e39](http://www.social.dk/tvaergaende_indgange/nyhedscenter/Nyhedsarkiv/2006/SM/index.aspx?id=ed7827dd-b050-4bb5-bedb-f1bebfbc6e39)

## **2. Satspuljeaftalen på sundhedsområdet i hovedtræk:**

### ***Fornyet psykiatraføftale på sundhedsområdet 2007-2010***

Der er afsat 680 mill. kr. over 4 år til en fortsat udvikling af kapaciteten i psykiatrien og ikke mindst i børne- og ungdomspsykiatrien. Fra 2007 afsættes 55 mill. kr. årligt som et permanent løft til en forankring og fortsat udbygning af børne- og ungdomspsykiatrien med det formål at nedbringe ventetiderne. Fra 1. januar 2008 får børn og unge ved ventetider til udredning på mere end 2 måneder ret til udredning på en klinik eller et hospital, som regionerne har en aftale med. Fra 1. januar 2009 får børn og unge, som har behov for hurtig behandling i børne- og ungdomspsykiatrien, ved ventetider på mere end 2 måneder ret til behandling på en klinik eller et hospital, som regionerne har en aftale med.

Der er regeringens og satspuljepartiernes fælles målsætning at alle patienter i psykiatrien fra 2010 skal have tilsvarende rettigheder.

### ***Styrket indsats i retspsykiatrien***

Ubehandlet psykisk sygdom øger risikoen for at begå kriminalitet. Derfor er tidlig opsporing, diagnostik og kvalificeret behandling vig-

tig. Til dette formål er der afsat 120 mill. kr. til en styrkelse af området i aftaleperioden. Puljemidlerne udmøntes til regionerne.

***Styrket indsats overfor ikke psykotiske lidelser***

Der er afsat 60 mill. kr. i aftaleperioden til en målrettet udvikling af tilbudene til personer, som lider af f.eks. angst, depression eller tvangstanker. Puljemidlerne udmøntes til regionerne.

***Tilgængelighed, opsøgende og udgående virksomhed***

Der er afsat 120 mill. kr. i aftaleperioden til en styrkelse og udbredelse af den udgående virksomhed og distriktspsykiatrien (fx opsøgende psykoseteams). Puljemidlerne udmøntes til regionerne.

***Udviklings- og forskningsinitiativer***

Der er afsat 40 mill. kr. i aftaleperioden til landsdækkende udviklings- og forskningsinitiativer. Med disse midler vil der blandt andet blive ydet tilskud til PsykiatriFondens aktiviteter og til drift af landsdækkende videnscentre for udviklingshæmmede med sindslidelser, transkulturel psykiatri og demens.

***Forankring af nuværende aktivitetsniveau***

Der er afsat 30 mill. kr. som en permanent årlig bevilling til forankring af det nuværende aktivitetsniveau i psykiatrien.

***Sundhedsfremme og forebyggelse***

Der er afsat 22,5 mill. kr. over fire år til ”Sundhedsfremmende og forebyggende modelprojekter omkring gruppen af de socialt mest udsatte alkohol- og stofmisbrugere samt hjemløse”.

Der er til ”En forstærket indsats over for gravide alkoholmisbrugere” afsat 40 mill. kr. over fire år til to puljer. Den ene pulje afsættes til ”Etablering af landsdækkende familieambulatoriefunktioner i regionalt regi”. Den anden pulje afsættes til kommunerne til forsøgsprojekter, som skal udvikle og afprøve metoder dels til tidlig opsporing af gravide alkoholmisbrugere, dels til motivation til at gå i behandling og fastholdelse af gruppen i behandling.

Socialforvaltningen vil følge udmøntningen af midlerne til "forstærket indsats overfor gravide alkoholmisbrugere" med henblik på evt. udarbejdelse af konkrete projektforslag på området.

***Satspuljeteksten for sundhedsområdet kan læses på dette link:***

<http://www.im.dk/Index/dokumenter.asp?o=75&n=1&t=13&d=3089&s=4>